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راه و مسکن4
گزارش

 کنترل قیمت های فعلی بازار مسکن
  مهم تر از ساخت آن

یک کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه دولت ابتدا باید به تنظیم گری و کنترل بازار 
مسکن ورود کند، گفت: در صورتی که این اتفاق رخ دهد، مردم و سازندگان خود به 

خود به سمت افزایش عرضه متمایل می شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد،فرهاد بیضایی درباره نیاز ســالانه یک میلیون مسکن در 
طرح نهضت ملی مســکن به مهر اظهار کرد: موضوع اصلــی، تنظیم گری در بازار 
است؛ سیاست های تنظیمی بازار مســکن در رأس اقدامات دولت و وزارت راه و 

شهرسازی قرار دارد.
جای خالی مالیات های تنظیم گری بخش مسکن

وی با اشاره به اهمیت مدیریت بازار مسکن نسبت به افزایش عرضه افزود: مدیریت 
بازار مسکن از لایه های مختلفی قابل اجرا است که یکی از آنها اجرای مالیات های 
تنظیمی در بخش مسکن اســت؛ مانند مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر دارایی، 

هوشمندسازی سامانه های حوزه املاک و مسکن.
کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه باید روش های عرضه و تقاضای مسکن به روز 
رسانی و از اپراتورها یا پلتفرم های هوشمند استفاده کنیم یادآور شد: دولت در کنار 
نوسازی روش های عرضه و تقاضای مســکن می تواند سیاست تنظیم گری بازار 

مسکن را هم پیگیری کند.
سطوح مختلف تنظیم گری بازار مسکن

وی با اشاره به از هم گسیختگی فعلی بازار مسکن تصریح کرد: سطح دوم تنظیم گری 
بازار مسکن ورود دولت به حوزه مدیریت سازندگان و سطح سوم راه اندازی شبکه 
سازندگان حرفه ای و توسعه گران مسکن است که دولت باید این شبکه را شکل بدهد.

بیضایی گفت: کنترل شبکه سازندگان مسکن نهایتاً به کنترل سمت »عرضه« مسکن 
منجر خواهد شد؛ ضمن اینکه با کنترل این شبکه، موضوع عرضه مسکن با سبدی از 
انواع تولیدات روبرو خواهد شد.کارشناس اقتصاد مسکن افزود: پس از کنترل بازار 
و مدیریت بازار مسکن، دولت می تواند پروژه هایی برای اقشار هدف در نظر بگیرد 

که مهمترین اقشار هدف متقاضیان فعلی بازار مسکن هستند.
گروه های هدف دریافت مسکن تعیین شوند

وی اصلی ترین گروه های متقاضی مســکن را کارگران، دهک های اول تا ســوم، 
بازنشستگان یا بیمه شدگان تأمین اجتماعی، روستاییان و … عنوان و اظهار کرد: در 
این صورت فرایند تولید مســکن خیلی راحت تر از وضعیت موجود خواهد بود. 
چون بازاری کارآمد و به روز با حذف ناکارآمدی ها و کژکارکردی ها خواهیم داشت 
که در آن دلالی و سوداگری مسکن حذف شــده یا به حداقل ممکن رسیده است؛ 
مسکنی که عرضه می شود با کیفیت بالاتر یا حتی گارانتی و خدمات پس از فروش 

به مردم ارائه می شود.
بیضایی افزود: اگر نظام حرفه ای تولید مسکن شکل بگیرد، می توانیم مبتنی بر نیاز 
مشتری به خواسته های متقاضیان مسکن پاسخ بدهیم؛ این اطمینان را هم خواهیم داد 
که مردم بتوانند با کمترین تورم یا افزایش قیمت و بالاترین کیفیت، مسکن مورد نیاز 

خود را از بازار خریداری کنند.
کارشناس اقتصاد مسکن یادآور شــد: در مرحله بعدی دولت سراغ خانه دار کردن 
گروه های هدف می رود که می تواند برنامه های مشخصی را برای این گروه ها در نظر 
بگیرد؛ حتی این برنامه ها مشــابه هم نخواهند بود و هر گروه برنامه ریزی مجزایی 
می طلبد مثلًا مسکن مستمری بگیران تأمین اجتماعی با برنامه خانه دار شدن کارگران 

و مسکن کارگری و مسکن روستایی متفاوت است.
تفکیک میان طبقه متوسط و کم درآمد شهری

وی ادامه داد: به نظر من باید در برنامه نهضت ملی مسکن، گروه بندی را به صورت 
طبقه متوسط شهری با طبقات کم درآمد انجام دهیم و نیاز مسکن هر گروه به گونه 
دیگری پاسخ داده شود. یکی از اشــکالاتی که در حال حاضر نهضت ملی مسکن 
دارد، این است که در عرضه مسکن تنوع بخشی را شاهد نیستیم.بیضایی گفت: اینکه 
بخواهیم با یک مدل عرضه مسکن، بخش عمده نیاز بازار را پوشش دهیم، دور از ذهن 
است؛ یا ممکن است طبقات متمکن مالی استقبال نکنند یا در استطاعت تأمین منابع 
این طرح از سوی طبقات کم درآمد نباشد.وی خاطرنشان کرد: بنابراین باید یک بسته 
سیاستی کامل را با کمترین سطح تصدی گری دولت ولی بالاترین سطح تنظیم گری 
برای دولت، تدوین و اجرایی شود؛ چنین طرحی می تواند ریل گذاری خیلی خوبی 

باشد تا در آینده بخش مسکن روی همین ریل هم ادامه داشته باشد.
شرایط فعلی نظام بانکی به خلق پول و تورم زایی می انجامد

کارشناس اقتصاد مسکن درباره تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی و تورم زا بودن یا 
نبودن آن بیان کرد: در حال حاضر نحوه خلق پولی که بانک ها انجام می دهند و ترازنامه 
آنها، عملًا منجر به اضافه برداشت از بانک مرکزی می شــود و اساساً تورم زاست؛ 
وضعیت فعلی تسهیلات نظام بانکی ما به طور کلی تورم زاست چه این تسهیلات به 

بخش مسکن بیاید و چه نیاید؛ شرایط فعلی نظام بانکی، ضد تورمی نیست.
نمی توان انتظار داشت ناگهان ۲۰ درصد تسهیلات بانک ها به مسکن سازی 

برود
وی تأکید کرد: در قانون جهش تولید مســکن، اشکالات حقوقی و ابهامات زیادی 
وجود دارد که شــاید در آینده باعث شــود، این قانون با چالش های زیادی مواجه 
شود؛ نمی توان انتظار داشت که شبکه بانکی ناگهان ۲۰ درصد منابع خود را به بخش 
مسکن اختصاص دهند حتی با همان نرخ سود ۱۸ درصد.بیضایی تصریح کرد: در 
حال حاضر علاقه بانک ها اعطای تسهیلاتی است که در مدت کوتاه بتوانند بالای ۲۰ 
درصد از مشتری بازپس بگیرند؛ ضمن اینکه بانک هایی هستند که علاوه بر اینکه سود 
۲۰ تا ۲۱ درصد از مشتری می گیرند، بخشی از منابع سپرده گذار را هم فریز می کنند 

که بیش از ۲۷ تا ۲۸ درصد در عمل نرخ سود تسهیلات خواهد شد.
بعید است بانک ها تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی بدهند

وی با تأکید بر اینکه نیازمند راه های کارآمد بیشتری در زمینه سیاست گذاری پولی 
و بانکی بخش مسکن هستیم، گفت: احتیاج به برخی تحولات در این حوزه داریم و 
سپس سراغ برنامه ریزی برای اعطای تسهیلات جهت طرح های توسعه ای برویم. 
فراتر از اینکه، این تســهیلات تورم زا هســت یا نه، باید دید که ضریب تحقق این 

سیاست گذاری چه مقدار است که بعید به نظر می رسد به طور کامل محقق شود.
تهاتر مسکن با نفت ایرادات فنی جدی دارد

کارشــناس اقتصادی درباره تهاتر نفت با ساخت مســکن گفت: این سیاست نیز 
ایرادات فنی جدی در شرایط فعلی دارد؛ اگر گفته شود که بعد از موفقیت مذاکرات، 
امکان اجرای این طرح است که اصلًا دیگر نیازی به تهاتر نیست و می توانیم مانند 
دیگر کشورهای صادرکننده نفت، به راحتی محصولات خود را به فروش برسانیم 
و از درآمدهای نفتی استفاده کنیم؛ در شرایط بســته نیز منجر به خروج دارایی ها و 

سرمایه های کشور خواهد شد.
وی اظهار داشت: چون ســرمایه گذاری با نفت در بخش مسکن، عایدی چندانی 
نصیب کشور نخواهد کرد و باعث می شود بخشی از دارایی هایمان از کشور خارج 

شود.
روش های تأمین مالی مسکن، غیر از وام و تهاتر نفتی

بیضایی درباره تأمین مالی ساخت مسکن گفت: باید از یک سری افرادی که در بازار 
مسکن هستند و دارایی زیادی دارند، بخشی از منابع مالی را از این طریق تأمین کنیم؛ 
البته در قانون جهش تولید مسکن، موضوع انتقال درآمدهای مالیاتی از محل املاک 
به بخش ساخت و ساز مسکن پیش بینی شده ولی هیچ سازوکار مناسبی برای آن در 
نظر گرفته نشده است؛ ما برای مالیات سالانه بر املاک، مالیات بر عایدی سرمایه و 
مالیات بر خانه های لوکس قانون دائمی نداریم و فقدان این قوانین سبب شده تا ابزار 
لازم برای جبران کمبود منابع مالی در اختیار دولت نباشد.وی روش دیگر را فروش 
اراضی دانست و افزود: برخی طبقات متوسط یا بالای درآمدی هستند که برای تأمین 
مسکن خود به زمین نیاز دارند؛ افزایش عرضه زمین از سوی دولت می تواند بخشی 
از مشکل تقاضای مسکن را برطرف کند؛ لذا منابع درآمدی از طبقات مرفه به بخش 
مسکن سرازیر می شود که درنتیجه طبقات کم درآمد هم می توانند از محل درآمدی 

دولت از فروش اراضی، منتفع شوند.

بودجه عمرانی باید عادلانه تر توزیع شود
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اســلامی، تاکید کرد: برای تکمیل پروژه های عمرانی که در حال حاضر نیمه کاره است بالغ بر ۷۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار لازم 
است که اگر پروژه جدیدی نیز تعریف نکنیم تکمیل این پروژه ها سال ها طول خواهد کشید.به گزارش اقتصادسرآمد، صدیف بدری در باره ارزیابی از لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
در حوزه عمرانی، به ایسنا بیان کرد: وضعیت بودجه عمرانی نسبت به بودجه جاری در لایحه بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۱ در مقایسه با سال های قبل تغییر چندانی نکرده است، 
اما مواردی نظیر مشارکت بخش خصوصی در حوزه عمرانی از سال ۹۶ به بعد در لوایح بودجه دیده شده است که اقدامات و تدابیر خوبی برای تحقق آن پیش بینی نشده است.
وی در ادامه اظهار کرد: در بودجه سال آینده نیز مجددا این موضوع دیده شده تا از توانمندی بخش خصوصی برای اجرای پروژه های عمرانی استفاده شودوی افزود:  بالغ بر ۷۰۰ 
هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است، اگر پروژه جدیدی نیز تعریف نکنیم تکمیل این پروژه ها سال ها طول خواهد کشید. ما نیازمند به یک بازنگری اساسی در تعریف پروژه های 

عمرانی هستیم که دولت باید بر اساس آمایش سرزمینی و توزیع عادلانه بودجه این اقدام را انجام دهد.

اخبار

 ترخیص 3300 دستگاه از 7 هزار 
کامیون وارداتی 

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای از ترخیص 
۳۳۰۰ دســتگاه از ۷ هزار کامیــون وارداتی دپو شــده در 

گمرکات کشور خبر داد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، داریوش امانی درباره ترخیص 
کامیون های وارداتی از گمرک به مهر اظهار کرد: بر اســاس 
بند ث ماده ۳۰ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه، امکان 
واردات کامیون های دســت دوم اروپایی با عمر زیر ۳ سال 

وجود دارد و در حال حاضر، این روند در دست اجراست.
وی افزود: تا کنون برای واردات نزدیک به ۷ هزار دســتگاه 
کامیون ثبت سفارش انجام که از این تعداد نزدیک به ۳۳۰۰ 
دستگاه تا کنون از گمرک ترخیص و ۱۴۰۰ دستگاه کامیون 

هم شماره )پلاک( گذاری شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: بعد از اینکه دستگاه 
قضائی به موضوع ورود کرد، با فرآیندهایی که ترخیص را 
کُند کرده بود، مقابله و اصلاح شد؛ شرایط شماره گذاری در 
حال حاضر بسیار مناسب است و دنبال آن هستیم تا از این 

هم بهتر شود.
وی یادآور شد: اینکه برخی کامیون ها در گمرک دپو شده اند 
به دلیل مسائلی است که خود واردکننده با آنها مواجه است و 
ضوابطی همچون »گرفتن گواهی استاندارد«، »گواهی های 
محیط زیست«، »ارائه اسناد منشــأ ارز که خارجی باشد نه 
داخلی«، »مجوزهای مربوط به خدمات پس از فروش« که 
مد نظر قانون بوده و هر یک فرآیندهای خاص خود را دارد را 

نتوانسته ارائه دهد و مشکلات خود را حل کند.

مذاکرات شهرداری با دولت برای خرید 
630 واگن مترو

رئیس کمیسیون حمل ونقل و ترافیک شورای اسلامی شهر 
تهران از مذاکرات شهرداری با دولت برای خرید ۶۳۰ دستگاه 
واگن مترو خبر داد و گفت: متاسفانه در دوره قبل مدیریت 
شهری بخش عمده ای از قطعات استفاده شــده اما انبارها 
شارژ نشده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، متروی تهران  
۱۵۰۰ واگن دارد که حدود نیمی از واگنها نیازمند تعمیرات و 
اورهال هستند.برخی از قطارها در خطوط مترو دچار نقص 
فنی شده و مشکلاتی را به بار می آورد مانند برخورد دو قطار 
در خط ۵ مترو که صبح امروز رخ داد و باعث مصدوم شدن 
تعدادی از شهروندان شده است. مسئولان شهری وعده رفع 
مشکلات را داده اند اما متاسفانه در دوره قبل مدیریت شهری 
به بحث توسعه حمل و نقل عمومی توجهی نشده است.در 
دوره قبل بخش عمده ای از قطعات استفاده شده اما انبارها 
شارژ نشده اســت. مسئولین شــهری می گویند پیگیر رفع 
مشکلات هستند. بخشــی از قطعات را می توانند در داخل 
تولید کرده اما بخشــی هم باید وارد شود.دولت در بودجه 
ســال آینده خود عدد کمی را به بخش حمل و نقل عمومی 
کلانشهر ها اختصاص داده است. برخی از مدیران شهری از 
این موضوع گله مند هستند و تاکید دارند که با این عدد نمی 
توان کاری در شهر انجام داد. بودجه دولت به مجلس رفته 
است مدیران در حال پیگیری هستند تا بتوانند  رقم بودجه 
دولت در زمینه حمل و نقل عمومی افزایش دهند.در دوره 
قبل مدیریت شهری قرار بود که ۶۳۰ واگن مترو از چینی ها 
خریداری شود دولت باید بخشی از پول را پرداخت می کرد 
اما این رقم در بودجه دیده نشد و عملًا خرید واگن ها منتفی 
شد اما مســئولین جدید می گویند با دولت در حال رایزنی 
هستند تا این پول پرداخت شــود و اگر این واگن ها وارد 
شود بخشی از مشکلات برطرف خواهد شد.در خصوص 
آخرین وضعیت سیستم حمل و نقل عمومی، اورهال قطارها، 
پر کردن انبار قطعات، ترافیــک، حادثه صبح امروز متروی 
تهران، بودجه دولت در حمل و نقل عمومی و ...با سید جعفر 
تشکری هاشمی رئیس کمیســیون حمل و نقل و ترافیک 

شورای اسلامی شهر تهران به گفت وگو نشستیم.

آغاز به کار ستاد هماهنگی قطارهای 
نوروزی 1401

در راستای برنامه ریزی، ساماندهی و هماهنگی امور اجرایی 
و فنی سفرهای نوروزی، شرکت حمل و نقل ریلی رجا ستاد 
هماهنگی قطارهای نوروزی ســال ۱۴۰۱ را تشکیل داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، شرکت حمل ونقل ریلی رجا اعلام 
کرد: محمد رجبی، مدیرعامل این شــرکت طی ابلاغ های 
جداگانه رئیس و اعضای ستاد هماهنگی قطارهای نوروزی 
۱۴۰۱ را معرفی و بر خدمت رســانی هر چه بهتر و بیشتر به 
مســافران محترم به ویژه زائران معزز حرم مطهر علی ابن 
موســی الرضا )ع(، در اجرای برنامه های نوروز سال ۱۴۰۱ 
تأکید کرد.وی در این رابطه گفت: برنامه ریزی و تشــکیل 
جلســات هماهنگی با همه واحدهای مرتبط شرکت رجا 
برای آماده ســازی ناوگان، تعامل مؤثر با واحدهای مرتبط 
بیرونی از جمله راه آهن و سایر شرکت های حمل و نقل ریلی 
مسافری،  پیگیری و نظارت بر اجرای برنامه فروش نوروزی 
بلیت قطارها در زمان مناسب و تشــکیل جلسات مستمر 
ستاد در ایام پیک نوروز، به منظور نظارت بر اجرای شایسته 

برنامه های تعیین شده، ضروری است.

بهره برداری از 15 باب نمازخانه بین راهی در 
شبکه راه های کشور

سازمان راهداری از بهره برداری ۱۵ باب نمازخانه بین راهی 
در شــبکه راه های کشــور همزمان با ایــام فاطمیه و هفته 
حمل و نقل با حضور نماینــده رئیس جمهوری خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمدحســین رضایی، افتتاح این 
نمازخانه ها در ۸ استان همزمان با ایام فاطمیه را توفیقی برای 
دست اندرکاران این امر خطیر که زمینه ساز اقامه فریضه نماز 
هستند، برشــمرد و از اقدامات صورت گرفته در این زمینه 
تجلیل و قدردانی کرد.وی مکانیابی احداث نمازخانه ها را 
مهمترین شاخص در این زمینه دانست و  انتخاب مکانهای 
این نمازخانه ها را بسیار مناسب ذکر کرد و با اشاره به متوسط 
زمان ۶ ماه در ســاخت این نمازخانه ها افزود: تیپ واحد و 
الگوی یکسان ساخت این نمازخانه ها اقدامی ارزشمند است 
که در کارنامه ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای در 

زمینه ترویج و اشاعه فریضه نماز ثبت می شود.

گروه مدیریت شهری- اعظم زندیه 
- اولین روز از زمســتان  سال جاری 
مردم را در شوک خبر برخورد دو قطار 
شهری در مســیر رفت و برگشــت تهران- کرج 
قرارداد و شــیرینی شــب یلدا را به کام مسافران 
آســیب دیده و مســئولان شــهر به ویژه حوزه 
حمل ونقل تلخ کرد. خبرهــا حکایت از برخورد 
دو رام قطار در حوالی چیتگــر، چند دقیقه بعد از 
ساعت ۷ صبح »از کنار« با هم داشت. در پی بروز 
این حادثه ۲۰ نفر از مسافران  مجروح و مصدوم 
شــدند و از این جمع، ۱۱ نفر به دلیل جدی بودن 
آسیب های وارده راهی بیمارســتان شدند. گفته 
شده اســت که دوتن از مجروحان که یکی مردی 
۴۲ ساله است، به شدت آسیب دیده اند و حال آنها 
وخیم است. اگر چه در اولین ساعت های بروز این 
حادثه، علت آن »انسانی« گزارش شده بود، اما بعد 
اظهارنظرها به سوی نقص در سیستم »سیگنالینگ« 
تغییر مســیر داد و در نهایت، مسئولان شهری به 
صراحت اعلام کردند که هر گونــه اظهارنظری 
درباره علت یا علل این حادثه صرفا »گمانه زنی« 
است و تا اعلام نتیجه کمیسیون تخصصی بررسی 

سوانح باید صبر کرد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، در این حال، این سئوال 
در افکار عمومی در چرخش اســت که آیا زخم 
تنگنای مالی شهرداری و نبود بودجه کافی برای به 
روز رسانی سیستم حمل و نقل عمومی عامل این 
حادثه بوده است؟. دو حادثه پی درپی در ایستگاه 
»ارم ســبز« که دســت بر قضا فاصله اندکی هم با 
ایستگاه چیتگر دارد. متاسفانه در همان زمان، یکی 
از اعضای تیم تعمیر خط ایستگاه ارم سبز به دلیل 

برخورد با قطار جان خود را از دست داد. 
حادثه قطار شهری تهران- کرج، به نوعی یادآور 
برخورد دو قطار بین شهری در ایستگاه هفت خوان 
استان سمنان در ۵ آذر ۱۳۹۵ نیز هست. آن حادثه 
نیز به دلیل از کار افتادن سیســتم »سیگنالینگ« و 
همچنین در صبح ســاعت ۷ و۴۸ دقیقه )که گفته 

شد زمان تعویض شفیت بوده است( رخ داده بود و 
منجر به بروز آتش سوزی دو در قطار و کشته شدن 
دست کم ۵ نفر از هموطنان نیز شده بود، مساله ای 
که خوشبختانه در حادثه کرج - تهران رخ نداد و 
به دلیل نبود آتش، دامنه آســیب زایی و صدمه به 
مسافران هر دو قطار بســیار کمتر از موارد مشابه 

قبلی ثبت شد.
آیا مردم بازهم به مترو اعتماد دارند؟ 

محمد علیخانــی رئیس کمیســیون حمل ونقل 
شورای چهارم در گفت و گو با اقتصادسرآمد، در 
پاسخ به سوالی درباره تکرار حوادث مترو تهران 
در چند وقــت اخیر و افزایــش نگرانی ها در این 
خصوص به خبرنگار ما گفــت: وقتی اتفاقی رخ 
می دهد، حتما باید توسط کمیته تخصصی بررسی 
شود ومشکلاتی که باعث بروز این حادثه شده و 
همچنین عللی که مقدمه ای بر بــروز این حادثه 
بودند، شناســایی شــوند و دلایل کارشناسی به 

درستی شناخته شود. 
او با بیان این مهم که، نمی شود چون حادثه ای اتفاق 
افتاد تصور شود حوادث شــبیه یکدیگرهستند، 
گفت: باید بررســی های دقیق و کارشناســانه در 

ارتباط با حــوادث ریلی اخبر صــورت گیرد. یا 
علت در حوزه فنی بوده و یا عامل انســانی علت 
بروز حادثه بوده است و در هر دو مورد دقیق باید 

بررسی شود. 
ادامه احتمالات درباره حادثه مترو کرج -تهران

علیخانی فرســودگی تجهیزات و ناوگان ریلی و 
حمل و نقل عمومی را از دلایل عمده بروز جنین 
حوادثی عنوان کرد و گفــت: چه عامل فنی و چه 
عامل انســانی علت بروز حادثه بوده باشد قابل 
گذشت نیست و  مسئولان عمران و حمل و نقل با 
جدیت این مساله را به عنوان یک موضوع بسیار 

مهم پیگیری کند و نتیجه را به مردم اطلاع دهند. 
فرسودگی مترو و تجهیزات آن در بروز این 

حوادث چه میزان اثرگذاربوده
وی در پاســخ به این سوال که فرســودگی مترو 
و تجهیــزات آن در بروز این حــوادث چه میزان 
اثرگذاربوده اســت، گفت: قطع یقین فرسودگی 
در مترو تهران اتفاق افتــاده، چرا که قطعات را به 
موقع تامین نشد و به تبع آن تعمیرات  خطوط به 
تاخیر افتاده اســت  اما اینکه آیا علت حادثه مترو 
کرج - تهران فرسودگی ناوگان بوده باید به طور 

دقیق بررسی شود. 
حادثه ای که می توانست به فاجعه  منجر شود

علیخانی افزود: از حادثــه ای در خط مترو کرج – 
تهراان  مطلع شــدیم که می توانست به فاجعه ای 
بزرگ با صدها کشته و مجروح تبدیل شود. علت 
قطعی حادثه، هنوز به طور رسمی اعلام نشده اما 
ظاهرا با توجه به مصاحبه   های اولیه، اشتباه فردی 
به عنوان دلیل اصلی، مطرح شــده است.این نوع 
نتیجه گیری های سطحی، معمولا با هدف تسکین 
جامعه و محو کم کاری مدیریتی، انجام می شود. اما 
شهردارتهران نتیجه گیری در این باب را به نهایی 

شده بررسی های کارشناسی منوط کرد.
اظهارنظر برخی مســئولان شــهری درباره نحوه 
ســرویس   دهی مترو در خط تهران – کرج، حاکی 
از این است که در مقاطعی از این مسیر، چهار خط 
ریلی وجود دارد. به این ترتیب علاوه بر خطوط 
اصلی عبوری قطارها در مسیر رفت و برگشت یک 
خط ریلی دیگر در مقاطعی از مســیر از جمله در 
ایستگاه   ها وجود دارد که در زمان عبور قطارهای 
تندرو، قطارهای عادی یا کندرو وارد آن می   شوند 
و پس از اینکه قطار تندرو از مســیر ریلی اصلی 
عبور کرد، قطارهای کنــدرو نیز به ریل اصلی باز 

می   گردند.
عواملی چــون خطــای راهبری، اشــکال فنی 
و فرســودگی ناوگان یا ترکیبی از هر ســه عامل 
می تواند در بــروز حادثه اخیر دخیل باشــد. در 
بسیاری از مناطق جهان، خدمات مترو به صورت 
کاملا خــودکار انجام می شــود و راهبر، صرفا بر 
عملکرد سیستم های هوشمند اتوماتیک، نظارت 
می کند. همچنیــن اگر قطارهای بیشــتری برای 
ســرویس   دهی در ســاعت پیک این خط وجود 
داشــت، ممکن بــود از وقوع چنیــن حادثه   ای 
پیشگیری شــود. اما آیا عامل سیگنالینگ دو قطار 
را در روز یکــم دیماه بــه هم زد یا خیــر منتظر 
بررسی های یاد شــده از ســوی زاکانی شهردار 

تهران باید بود.

ادامه احتمالات درباره حادثه مترو کرج - تهران » اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

آیا مردم بازهم به مترو اعتماد دارند؟ 

برگزیده

دبیر انجمن سراسری انبوه ســازان کشور با بیان اینکه 
بخش خصوصی، توان تولید مسکن در کشور را دارد، 
گفت: ما به عنوان بخش خصوصــی مراتب آمادگی 
خود را برای ساخت یک میلیون مســکن در سال اعلام کرده ایم 
و باید منتظر اقدامات لازم توســط دولت باشــیم تا بتوانیم وارد 
گام دوم یعنی فاز اجرا، بشویم .به گزارش اقتصادسرآمد،فرشید 
پورحاجــت در گفت وگو با ایســنا در خصوص طرح مســکن 
ملی اظهار کرد: قانون جهش مســکن قانونی کاملا مترقی است 
و ظرفیت بســیار خوبی برای حوزه مســکن ایجاد می کند.وی 
افزود: در ســاختاری که قانون برای این طرح مشــخص کرده و 
تکالیفی که برای دولت مشــخص شــده، به این معنی است که 
دولت ها بتوانند در حوزه تولید مســکن برای دهک های مختلف 
برنامه ریزی داشته باشند.پورحاجت تصریح کرد: دولت در حوزه 
مسکن می تواند برنامه ریزی منسجمی را برای قشرهای مختلف 
جامعه داشته باشد و در این خصوص نشست هایی با وزارت راه 
و شهرسازی داشته ایم و پیشــنهادات خود را ارائه داده ایم.رییس 
انجمن انبوه سازان خوزستان گفت: ما به عنوان بخش خصوصی 
در حوزه مسکن می توانیم در پروژه های خودمالکی،  پروژه های 
اجاره به شرط تملیک و در پروژه هایی که به صورت پیمان تعریف 
می شوند، اثرگذاری لازم را داشته باشیم و برنامه ریزی های دولت 
را توسط بخش خصوصی به سرانجام برسانیم.پورحاجت با اشاره 
به طرح مســکن ملی بیان کرد: موضوع مطرح شده، ساخت یک 
میلیون واحد مسکونی در سال است که ابتدا باید زمین مورد نیاز 
آن ها تامین و سپس برای متقاضیان اجرای طرح فراخوان داده شود 
تا ظرفیت بندی شده وارد مرحله اجرا شــد.وی عنوان کرد: البته 
بخشی از این موضوع نیز باید در حوزه سیستم بانکی دنبال شود 
و ظرفیت های بانکی را نیز در نظر گرفت.دبیر انجمن سراســری 
انبوه سازان کشور گفت: تا به اینجای کار وزارت راه و شهرسازی 
اعلام کرده اســت که در حوزه تملک زمین و فراخوان مجریان، 
اقدامات در حال انجام اســت و در حوزه بانکی مقرر شده است 
که بانک مسکن در این زمینه فعال شود اما در مقام اجرا، هنوز به 
مرحله اجرایی برای بخش خصوصی نرســیده است.پورحاجت 
افزود: ما به عنوان بخش خصوصی مراتب آمادگی خود را برای 
ساخت یک میلیون مسکن در ســال اعلام کرده ایم و باید منتظر 
اقدامات لازم توسط دولت باشیم تا بتوانیم وارد گام دوم یعنی فاز 
اجرا، بشویم .وی در خصوص طرح مسکن مهر اظهار کرد: باید 
قبول کنیم که مســکن مهر با تمام فراز و فرودهایی که داشت اما 

تعداد زیادی از مردم را صاحب مسکن کرد. 

معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: صنعت حمل 
و نقل با توسعه و پیشــرفت خود می تواند نجات 
دهنده اقتصاد تک محصولی در کشــور باشد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، ســید صولت مرتضوی 
با بیان اینکه خدمات حمل و نقل در هر کشــوری به عنوان 
پیشران اقتصاد حائز اهمیت است گفت: این بخش ها اساساً 
نقش آفرینی متعددی را می تواند همراه خود داشــته باشــد.
مرتضوی ادامه داد: در ابتدا به عنــوان یک فعالیت اقتصادی 
مؤثر و رشــد اقتصاد و ایجاد اشــتغال می تواند به مؤلفه های 
توســعه کشــور کمک کند و در ادامه صنعت حمل و نقل به 
عنوان یک زیرساخت موجب رشد و تعالی سایر بخش های 
اقتصادی کشور خواهد شد.وی در ادامه تأکید کرد: کشورهایی 
که به تولید ناخالص مناسب و رشد اقتصادی مطلوبی دست 
یافته اند یکی از عوامل مؤثر در رشد اقتصادی صنعت حمل و 
نقل بوده است.معاون اجرایی رئیس جمهور ادامه داد: حمل و 
نقل به عنوان یک منبع تأمین کننده می تواند بخشی از نیازهای 
ارزی کشور را تأمین کند.مرتضوی اظهار کرد: ترانزیت حمل 
و نقل یکی از مؤلفه ها در توسعه درآمدزایی و ارزش افزوده 
در هر کشوری به شمار می رود.وی با بیان اینکه در کشور ما 
موقعیت مناسب جغرافیایی و حمل و نقل هوایی، دریایی و 
ریلی می تواند پیشتاز باشد و همچنین اشتغال زا و ارزآور نیز 
باشد افزود: در صنعت ترانزیت دریایی و هوایی و اخیراً نیز با 
اتصال پاره ای از خطوط ریلی به کشورهای همسایه گام های 
مؤثری برداشته شده اند.مرتضوی گفت: حمل و نقل می تواند 
عامل بسیار مؤثری برای نجات از اقتصاد تک محصولی باشد.

وی با بیان اینکه اگر حمل و نقل روان، آســان، ارزان و سریع 
صورت گیرد هم در حوزه کشــاورزی و هم صنعت و معدن 
می توانیم صادرات را به شدت افزایش دهیم گفت: صادرات 
نفتی که می تواند نقطه قوت ملت ها باشد می بینیم که این نقطه 
قوت کشــورها به لحاظ صنعت در فرآوری و ایجاد ارزش 
افزوده به نقطه ضعف تبدیل شده است و کشور را از بن بست 
تحریم های ظالمانه در صنعت نفت نجات دهد در این حوزه 
باید اقدامات شایسته و بایسته ای انجام شود.مرتضوی در ادامه 
تأکید کرد: بعد از پیروزی انقلاب با تمام مشکلات پیشروی 
حمل و نقل اقدامات خوبــی در حوزه های مختلف حمل و 
نقل داشته ایم، اما به نظر می رسد اســتعداد کشور ما بالاتر از 
این است و ما نتوانستیم در حوزه حمل و نقل ریلی گام های 

مؤثری برداریم.

مدیرکل دفتر تجاری سازی و امور تشکل های وزارت 
راه و شهرسازی اظهار داشــت: یکی از قطعات بسیار 
مهم که باید هر چه سریع تر نسبت به تکمیل آن اقدام 
کنیم، مسیر ریلی رشت – آستارا است که در حال حاضر مذاکراتی 
با کشور روسیه برای تامین مالی این پروژه در حال انجام است و این 
تمایل از سوی دو طرف وجود دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، امین 
ترفع در گفت وگو با ایلنا درباره جزییات توافق های اخیر با هندی ها 
برای افزایش بار در چابهار اظهار داشت: حضور هندی ها در بندر 
چابهار موضوع جدیدی نیست و از چند سال گذشته اپراتوری فاز 
یک طرح توسعه بندر شهید بهشــتی چابهار بر عهده یک شرکت 
هندی بوده  اســت و از ابتدا هم هدف این بود که هند با حضور در 
این بندر به عنوان اپراتور طرح توسعه بتواند به جذب بار در مسیر 
بندر چابهار کمک کند.وی ادامه داد: بــا توجه به رقبای منطقه ای 
هند، این کشور بسیار علاقه مند اســت که بتواند جای پای خود را 
در آسیای مرکزی باز کند و به طور قطع بهترین محل برای باز شدن 
جای پای هند در این کشورها،  بندر چابهار است چراکه چابهار به 
بنادر هند نزدیک است و موقعیت اقیانوسی دارد  و از ویژگی هایی 
برخوردار است که می تواند نیازهای هند را برطرف سازد.مدیر کل 
دفتر تجاری سازی وزارت راه و شهرسازی افزود: اما در این مدت 
محدودیت ها و موضوعات ساختاری ناشــی از تحریم ها وجود 
داشته این اهداف محقق نشده  اســت. اخیرا جلساتی با هندی ها 
تشکیل شده و مذاکراتی داشته ایم که بتوان با رفع موانع و مشکلات 
از ظرفیت بالقوه چابهار در طرح توسعه تعریف شده با مشارکت 
هند استفاده شود.وی از ابراز تمایل سایر کشورها برای حضور در 
چابهار خبر داد و گفت: کشــورهای دیگری هم برای حضور در 
چابهار علاقه مند هستند از جمله افغانستان که قبل از تحولات اخیر 
مذاکراتی هم انجام شده بود همچنین ازبکستان هم اخیرا مذاکراتی 
را برقرار کرده مبنی بر اینکه در چابهار حضور داشــته باشد. البته 
کشورهای آسیای مرکزی عموما این نگاه را به بندر چابهار دارند 
و هند هم به عنوان اپراتور یکی از ترمینال های بندر شهید بهشتی 
در چابهار مشغول به کار است.  ترفع درباره مذاکرات با هندی ها 
برای سرمایه گذاری  های جدید در پسکرانه های بنادر چابهار اظهار 
داشت: فعلا با هندی ها موضوع سرمایه گذاری در پسکرانه ها مطرح 
نیست و هنوز عملیاتی نشده اســت.مدیر کل دفتر تجاری سازی 
وزارت راه و شهرسازی با اشــاره به فرصت ترانزیتی ایجاد شده 
در قرارداد خرید زغال ســنگ هند از روســیه تاکید کرد: حدود 
 یک ماه پیش قراردادی بین روســیه و هند برای خرید زغال سنگ

 منعقد شد.

بخش خصوصی توان تولید مسکن در کشور را دارد

آمادگی خود را برای ساخت یک 
میلیون مسکن در سال اعلام کرده ایم 

اهمیت حمل و نقل در پیشرانی اقتصاد 

حمل و نقل نجات دهنده اقتصاد 
اقتصاد تک محصولی کشور

یک مقام مسئول در وزارت راه و شهرسازی خبرداد

مذاکره با روس ها برای تامین مالی 
پروژه راه آهن رشت - آستارا


